
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

36 

Numero Generale 90  
 

 

Del  23 giugno 2020 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 36 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER L’ACQUISTO DI LIBRI DI TESTO PER LA 
SCUOLA PRIMARIA DI MUSCOLINE – ANNO SCOLASTICO 2020/2021 – 

CODICE CIG.ZBF2D5AAE4. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

il Decreto n.122 del 28/05/2019 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL; 

 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.4 del 18/02/2020, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n.16 del 20/02/2020 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2020-2021; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 TUEL in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

 

Atteso che l'Amministrazione Comunale deve garantire, in attuazione del D.P.R. 616/77 e ai sensi 

dell'art. 2 - secondo comma della L.n.265 del 3 agosto 1999, la fornitura dei libri per la frequenza 

della scuola primaria a tutti gli alunni residenti sia che frequentino la locale scuola primaria sia istituti 

siti in altri comuni; 

 

Dato atto che le sopracitate disposizioni stabiliscono altresì che i comuni dovranno osservare, per la 

fornitura dei libri di testo alle famiglie, le modalità stabilite dalla leggi regionali;  



 

Richiamato l’articolo 4) della Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 14, con il quale sono state 
apportate modifiche alla Legge Regionale n. 19/2007 – “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, che così recita: “..omissis… i comuni curano la fornitura 

gratuita dei libri di testo alle famiglie degli alunni della scuola primaria del sistema nazionale di 

istruzione attraverso il sistema della cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da 

parte delle famiglie stesse”; 
 

Evidenziato pertanto che, alla luce della sopracitata disposizione regionale, il Comune fornirà alle 

famiglie degli alunni iscritti alla scuola primaria sia di Muscoline sia alle scuole primarie site in 

comuni diversi da quello di residenza, le cedole librarie e provvederà al pagamento della fattura 

elettronica che perverrà da parte dell’operatore economico individuato liberamente dalla famiglia per 

la fornitura dei testi;  

 

Vista la comunicazione pervenuta tramite email in data 18/06/2020, con la quale l’Istituto 
Comprensivo di Gavardo al quale appartiene la scuola primaria di Muscoline, comunica i libri di testo 

adottati per l’anno scolastico 2020/2021; 

 

Visto il  Decreto Ministeriale n.2 del 13/05/2020 avente ad oggetto: “Determinazione dei prezzi dei 
libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 2020/2021”; 
 

Vista la L.R. 20 marzo 1980 n. 31 “Diritto allo Studio – norme di attuazione” e successive modifiche 
ed integrazioni; 

 

Ravvisata pertanto la necessità di adottare il relativo impegno di spesa; 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ed in 

particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
Atteso che ai sensi e per gli effetti della Legge sopracitata l’affidamento di cui alla presente 
determinazione risulta essere individuato dal seguente codice di identificativo di gara CIG: 

ZBF2D5AAE4; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  

 

2.di impegnare la somma di Euro 6.000,00, per l’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico 
2020/2021 per gli alunni residenti a Muscoline che frequentano sia la scuola primaria di Muscoline 

che le scuole primarie site in altri comuni, imputandola all’intervento U.1.03.01.02.000- CAP.422.1 

“Acquisto beni per scuola elementare” del corrente bilancio di previsione che stanzia la disponibilità 

necessaria, con esigibilità 31/12/2020; 

 

3.di dare atto e precisare che, in attuazione dell’articolo 4) della Legge Regionale 26 maggio 2016, n. 
14, il Comune fornirà alle famiglie degli alunni iscritti alla scuola primaria di Muscoline le cedole 

librarie e provvederà al pagamento della fattura elettronica che perverrà dall’operatore economico 
individuato liberamente dalla famiglia per la fornitura dei testi;  

 



4.di dare atto che ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con la Legge 2017 del 

17.12.2010 ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato dal codice CIG: 

ZBF2D5AAE4; 

 

5.di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187, entro 30 giorni dalla data di presentazione delle relative fatture da parte dei singoli operatori che 

verranno individuati dalle famiglie; 

 

6.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”. 

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,  23/06/2020 Il Responsabile del servizio 

 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   23 giugno 2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 23 giugno 2020 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   23 giugno 2020 Il Responsabile del servizio 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

LO PARCO ANNALISA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


